
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Rimborso somma versata a titolo di spese avvio procedura di mediazione 

n. 73/2023 parte Istante.

IL DIRIGENTE DELL’AREA IV

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219, 

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Visto l’art. 42 dello Statuto camerale;

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e 

dirigenti, ai sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 21 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la 

responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza 

pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale;

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti 

Pescara, approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di 

Consiglio n. 26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle 

iniziative programmatiche previste per l’esercizio di riferimento;

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale 

con deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 

del 21/12/2023; 

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n. 

169 del 21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative 

assegnate a ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate; 

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è 

stata assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 

budget direzionale per l’esercizio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 approvato 

con delibera di Giunta n. 10 del 30/01/2024;

cciachpe - A576EDB - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000175 del 18/04/2024



2

Considerato che in data 6 novembre 2023, con prot. n. 47887 è pervenuta alla 

Segreteria dell’Organismo di Mediazione della CCIAA Chieti Pescara istanza di mediazione 

da parte del Condominio Villette Rosse;

Richiamato il Regolamento del Servizio di Mediazione approvato con Delibera del 

Consiglio Camerale n. 12 del 29.06.2015 regolante anche le relative spese e indennità;

Preso atto che in base alla disciplina all’epoca vigente, ante “Riforma Cartabia”, il 

deposito della domanda di mediazione comportava il versamento iniziale di Euro 48,80, 

comprensivo di Euro 40,00 per imponibile ed Euro 8,80 a titolo di IVA;

Considerato che la parte istante ha corriposto in data 02/11/2023 l’importo di Euro 

48,80 a mezzo bonifico bancario su un conto corrente intestato alla Cciaa Chieti Pescara 

non destinato a detti pagamenti, salvo poi provvedere al pagamento delle spese di avvio a 

mezzo pagoPa commerciale in data 08/11/2023;

Ritenuto, pertanto, di dover rimborsare la somma di Euro 48,80 versata 

erroneamente su un conto corrente bancario non destinato a ricevere detto pagamento;

Verificato che tale onere deve essere imputato sul conto n. 247000 (Anticipi ricevuti 

da terzi) che presenta la necessaria disponibilità economica;

Verificata la legittimità del presente provvedimento, nonché, la regolarità e la 

completezza della relativa istruttoria;

Documenti allegati:

A) richiesta rimborso con pec del 15.11.2023;

B) modalità rimborso

DETERMINA

1. di provvedere al rimborso, per quanto indicato nelle premesse, al Condominio Villette 

Rosse di € 48,80 versate in seguito alla presentazione di istanza di mediazione;

2. di imputare l’onere di cui al precedente punto 1) sul conto 247000 “Anticipi ricevuti da 

terzi” - Istituzionale;

3. di disporre che l’ufficio competente provveda alle comunicazioni di rito nonché alle 

pubblicazioni sul sito istituzionale dell’Ente di quanto previsto dalla normativa vigente in 

materia di trasparenza;

4. di pubblicare all’albo on line il presente atto ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/09.

IL DIRIGENTE AREA IV

(Dr.ssa Maria Loreta Pagliaricci)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-04-18T13:06:10+0200
	Camera di Commercio 
	PAGLIARICCI MARIA LORETA
	Sottoscrizione documento




